关于云南中医药大学 2023 年度拟立项教育
科学研究与中医药政策研究课题的公示

学校各部门（单位）：

根据《关于申报 2023 年度云南中医药大学教育科学研

究与中医药政策研究课题的通知》要求，共收到教育科学研

究课题申报书 86 份，中医药政策研究课题申报书 16 份。依

据专家盲评结果，拟立项“滇南医学流派名家教育思想研究”

等 25 项教育科学研究课题和“提升医教协同下云南省中医

住院医师规范化培训质量的对策性研究”等 6 项中医药政策

研究课题。现将评审结果予以公示，公示期为 2022 年 3 月

29 日—2023 年 4月 4日。公示期内,对拟立项课题有异议者，

可向高等教育研究评估中心反映。

联系人:太星丽 联系电话:65919973；18388262051

附件：

1.云南中医药大学 2023 年度教育科学研究课题拟立项

名单

2.云南中医药大学 2023 年度中医药政策研究课题拟立

项名单

高等教育研究评估中心

2023 年 3 月 29 日

附件 1：

云南中医药大学 2023 年度教育科学研究课题拟立项名单
序

号
课题名称 负责人 课题类别 备注

1 滇南医学流派名家教育思想研究 向阳 重大课题

2

云南对越中医药高等教育服务贸易

的路径研究-以云南中医药大学为

例

李维宇 重点课题

3
基于风险社会视角学生工作安全风

险管理的路径探索
黄鹤 重点课题

4
新时代中医药院校大学生劳动价值

观现状及其培育研究
李甲英 重点课题

5
中医药特色高熵值高等理科教育教

学情境系统构建与应用
李树全 重点课题

6

基于 Min- CEX 的阶段性量化考核模

式在本科护生应急能力培养中的应

用研究

吴志群 重点课题 经费自筹

7
基于数字化教学资源探索“探案式”

教学在病理学实验教学中的应用
朱晓松 重点课题

8
本科生导师制实施现状与优化对策

研究——以云南中医药大学为例
金全慧 一般课题

9
医教协同背景下中医专硕招生复试

模式改革探索及实践
王维 一般课题

10

新时代“多位一体”制度下研究生

奖助管理信息化系统构建与应用研

究

常立侠 一般课题

11
导师制下我校本科生科研能力培养

研究
王亭 一般课题

12
差序格局对高质量学生工作管理体

系构建的影响
杨玉庭 一般课题

13
大学生转专业现状调查及问题对策

研究—以云南中医药大学为例
王丽娟 一般课题

14

新医科背景下科学素养锚定的药学

类专业物理化学课程思政系统构建

与实践

魏泽英 一般课题

15
基于五育融合视域下构建中医药院

校劳动教育“1234”实施机制研究
王茂 一般课题

16
《中医诊断学》课程思政点挖掘及

与教学设计相融合的研究
谢招虎 一般课题

17
中医药院校医学人文教育现状及优

化研究
杨阳 一般课题

18 中医药研究生知识产权教育研究 倪广惠 一般课题

19
体医融合视域下中医药院校贯通式

体育课程体系研究
吕斌 一般课题

20
中医学基础数字化课程资源建设及

评价模式研究
李钦 一般课题

21
中医药院校高等数学课程“四合三

联”混合式教学实践探索
郝小枝 一般课题

22
基于 OBE 理念的中医院校教学模式

设计与评价改革研究
李晓燕 一般课题

23
“境脉学习”模式在病理学教学中

的探索及应用
张珊 一般课题

24
基于循证护理实践的《外科护理学》

理论教学模式的改革与实践
刘高 一般课题

25
基于 OBE 理念的程序设计课程项目

式教学改革与实践研究
刘红杏 一般课题

附件 2：

云南中医药大学2023年度中医药政策研究课题拟立项名单
序

号
课题名称 负责人 课题类别 备注

1
提升医教协同下云南省中医住院医

师规范化培训质量的对策性研究
张黎 一般课题

2
中医药高校服务社会现状及机制创

新研究-以云南中医药大学为例
骆瑞玲 一般课题

3
人类学视野下云南纳西医药保护的

路径研究
赵晓荣 一般课题

4 中医病案管理与质量控制工作研究 睢桂茗 一般课题 经费自筹

5
中医医疗机构科研现状分析与管理

对策研究
黄长兴 一般课题 经费自筹

6 免费医学生教育政策现状研究 马玉 一般课题